
1

1

Bibliografický popisBibliografický popis
VVššeobecneobecnáá pravidla pravidla ++ Knihy, broKnihy, brožžury ury ……

Oblast Oblast úúdajdajůů o vydo vydáánníí

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

únor 2013

2

MARCMARC 2121
I.I.

250 Údaje o vydání
neopakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Označení vydání (NO)

obsahuje všechny údaje předcházející prvnímu rovnítku (=) nebo 
lomítku (/), včetně tohoto znaku

3

MARCMARC 2121
II.II.

$b Další údaje o vydání (NO)
obsahuje všechny údaje následující za prvním rovnítkem (=) nebo 
lomítkem (/)

$6 Propojení v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

Interpunkce
pole je ukončeno tečkou



2

4

2.2A. + 1.2A. 2.2A. + 1.2A. ÚÚvodnvodníí pravidlopravidlo

2.2A1. Interpunkce
viz dále

1.2A2. Prameny popisu
titulní stránka, další preliminária (tj. rub titulního listu, všechny stránky 

předcházející stránce titulní a obal) a tiráž
rozložená titulní stránka = jeden zdroj popisu
dodržujte stanovené pořadí
údaje převzaté z jiného než předepsaného pramene popisu = [ ]

5

Jazyk
= jazyk v jakém se údaje vyskytují v pramenech popisu

3. vyd.
2. Aufl.

Psaní velkých písmen(viz příloha A)
pokud údaj o vydání nebo údaj vztahující se k revidovanému vydání

začíná slovním vyjádřením, zapisuje se s velkým počátečním 
písmenem

v dalších slovech zapište malá počáteční písmena s výjimkou slov, kdy 
pravidla pravopisu pro daný jazyk vyžadují velké písmena
Vyd. 3.,_Novéčeské vyd.

údaje o odpovědnosti vztahující se k vydání viz údaje o odpovědnosti

6

Zkratky (viz příloha B)
zapište pouze tehdy, vyskytnou-li se v pramenech popisu

jsou obsaženy v AACR2 v příloze B - Zkratky
2., rev. vyd.
Vyd. v nakl. Ikar 1

údaje o odpovědnosti vztahující se k vydání viz údaje o odpovědnosti



3

7

Číslovky a číslice (viz příloha C)
pořadí vydání uveďte arabskými číslicemi
jiné číslice než arabské, případně slovně vyjádřenéčíslovky, nahraďte 

arabskými číslicemi
druhé vydánízapište 2. vyd.
I. vydání zapište 1. vyd.

řadovéčíslovky zapište ve formě obvyklé v jednotlivých jazycích
1st ed. pozor za číslovkou se nepíše tečka
2nd ed.
2-oje izd. 

8

2.2B. = 1.2B. Ozna2.2B. = 1.2B. Označčeneníí vydvydáánníí

1.2B1.
$a1. vyd.
$aV čes. jazyce vyd. 2.

[zkratka čes. užita v prameni popisu]
$aVyd. 5
$a2nd ed.

1.2B2.
$a3. [vyd.]

1.2B3.
$aWorld Cup ed.

1.2B5.

9

2.2C. = 1.2C. 2.2C. = 1.2C. ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnosti vztahujdnosti vztahujííccíí se k vydse k vydáánníí

_/_první údaj o odpovědnosti_;_každý další údaj o odpovědnosti

1.2C1.
245 10 $aHistorický vývoj angličtiny_:$b(skripta pro obor 

diplomového studia)_/$cJosef Vachek
250 ## $a5., dopl. vyd._/$bpřipravil Jan Firbas

1.2C2.
1.2C5.



4

10

2.2D. = 1.2D. 2.2D. = 1.2D. ÚÚdaj o revidovandaj o revidovanéém vydm vydáánníí

,_údaj o revidovaném vydání díla

1.2D1.
$a4. vyd.,_Dotisk s novou předmluvou

1.2D3.
dotisk pokud neobsahuje výrazné změny, není považován za novou popisnou 

jednotku
pro dotisk tedy nevytvářejte samostatný bibliografický záznam
údaj, že se jedná o dotisk(y) se nikde v záznamu nepromítne

ale 260 ## $aPraha_:$bKarolinum,$c1998,_dotisk
500 ## $aPopsáno podle dotisku, rok původního vydání neuveden

doplňkové označení vydání
$aVyd. 6.,_V nakl. Mladá fronta 2.
$a3. vyd.,_V tomto překladu 1. vyd.

11

2.2E. = 1.2E. 2.2E. = 1.2E. 
ÚÚdaje o odpovdaje o odpověědnosti vztahujdnosti vztahujííccíí se k revidovanse k revidovanéému vydmu vydáánníí

ddíílala

_/_první údaj o odpovědnosti_;_každý další údaj o odpovědnosti

1.2E1.
250 ## $aRev. ed. /$bwith revisions, an introduction, and a chapter on

writing by E.B. White,_2nd ed._/_with the assistance of Eleanor 
Gould Packard


